

Số: 64/KH-LTK

Bình Tú ngày 26 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội thi “Rung chuông vàng”**  
**Năm học: 2024-2025.**

- Công văn số 2050/SGDDĐT-GDTrH, ngày 15/8/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2024-2025;

- Công văn số 185/PGDDĐT, ngày 22/8/2024 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-LTK, ngày 29/8/2024 của Trường THCS Lý Thường Kiệt về kế hoạch giáo dục nhà trường, năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-LTK, ngày 4/9/2024 của Trường THCS Lý Thường Kiệt về thực hiện các hoạt động ngoại khóa năm học 2024-2025;

Bộ phận chuyên môn trường THCS Lý Thường Kiệt lập kế hoạch tổ chức hội thi “Rung chuông vàng” năm học 2024-2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.**

**1. Mục đích**

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để học sinh thể hiện tài năng, trí tuệ, sự sáng tạo; đồng thời tạo cơ hội giúp học sinh rèn luyện kỹ năng tư duy logic, xử lý tình huống, tạo điều kiện cho học sinh trong trường giao lưu, học hỏi và chia sẻ những kinh nghiệm trong học tập cũng như trong cuộc sống;

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục nhằm tăng cường tính chủ động và hiệu quả tiếp thu kiến thức, ôn tập, củng cố kiến thức đã được học trong năm học, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Giúp học sinh hệ thống kiến thức để chuẩn bị cho kiểm tra giữa kỳ và cuối kỳ.

**2. Yêu cầu.**

- Hội thi được tổ chức có chất lượng, sáng tạo;

- Các thí sinh tham dự giải phải chấp hành nghiêm túc Điều lệ giải và quy định của Ban tổ chức đề ra;

- Tổ chức đảm bảo tiết kiệm và an toàn tuyệt đối.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.**

**1. Thời gian:**

- Khối 7: Vào lúc 13 giờ 30 phút, thứ 2 ngày 4 tháng 11 năm 2024
- Khối 6: Vào lúc 13 giờ 30 phút, thứ 2 ngày 11 tháng 11 năm 2024
- Khối 8: Vào lúc 13 giờ 30 phút, thứ 2 ngày 10 tháng 3 năm 2025
- Khối 9: Vào lúc 13 giờ 30 phút, thứ 2 ngày 17 tháng 3 năm 2024

**2. Địa điểm:** Sân nhà đa năng trường THCS Lý Thường Kiệt.

### III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI.

- Thí sinh dự thi: mỗi lớp chọn 10 học sinh/đội để tham gia cuộc thi.
- Cổ động viên: Học sinh còn lại của trường.
- Thí sinh dự thi được GVCN chọn ở lớp mình tham gia

### IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI

**1. Nội dung thi.** Ban tổ chức sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi xoay quanh các kiến thức trong chương trình GDPT 2018 của từng khối lớp. Thuộc các môn Toán, Văn, Anh, LS-ĐL, Giáo dục công dân, KHTN, Nghệ thuật, tin học, công nghệ, GDTC, GDDP, HDTNHN). Các kiến thức xã hội, trong cơ cấu câu hỏi có một số câu hỏi mang tính thời sự, xã hội và địa phương....

#### 2. Hình thức tổ chức:

- Chương trình gồm 3 vòng thi, mỗi vòng thi 10 câu hỏi
- BTC sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi về những kiến thức đã học trong chương trình phổ thông ở tất cả các bộ môn. Mỗi câu thí sinh có thời gian để suy nghĩ và trả lời. Nếu trả lời đúng thí sinh được ngồi lại ở ô của mình và tiếp tục trả lời các câu hỏi tiếp theo. Nếu sai bị loại và bước ra khỏi vị trí.
- Thí sinh còn lại cuối cùng hoặc trả lời số câu hỏi nhiều nhất của 3 vòng thi là người xuất sắc nhất, là người chiến thắng;
- Câu trả lời đúng là câu trả lời trùng khớp với đáp án của BTC, những câu trả lời tương tự sẽ do Ban cố vấn quyết định;
- Nếu có 2 học sinh cùng về đích cuối cùng thi BTC tiếp tục đưa ra câu hỏi phụ để loại trực tiếp;
- Thí sinh không được mang tài liệu vào sân thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ trực tiếp loại khỏi cuộc thi.

#### 3. Các phần thi.

##### 3.1. Phần thi dành cho thí sinh dự thi

- Gồm 3 vòng thi:
- Mỗi vòng gồm **10 câu hỏi** trắc nghiệm có 3 đáp án A,B,C. Thí sinh có 15 giây để suy nghĩ và trả lời câu hỏi bằng cách giơ đáp đúng lên. Thí sinh nào trả lời sai sẽ bị tạm loại khỏi lượt chơi;
- Nếu kết thúc mỗi vòng hoặc khi chưa đến câu 10 mà số thí sinh trên sân thi đấu bị loại thì tính điểm cho số thí sinh ở câu hỏi cuối cùng.
- Nếu kết thúc mỗi vòng thí sinh không bị loại, trả lời hết số câu hỏi của vòng đó thì được cộng điểm thưởng 20đ.

##### 3.2. Cách tính điểm:

- Mỗi câu trả lời đúng thí sinh được 10 điểm
- Kết thúc mỗi phần thi 10 câu hỏi thí sinh trả lời đúng hết đến câu cuối cùng thì được 100đ và điểm cộng là 20 điểm

##### 3.2. Phần thử tài khán giả.

- Tất cả cổ động viên trong trường trả lời **2 câu hỏi/vòng** của ban tổ chức, cổ động viên trả lời đúng sẽ được 01 phần quà của ban tổ chức.

### V. THỂ LỆ HỘI THI “RUNG CHUÔNG VÀNG”.

#### 1. Đối với thí sinh dự thi.

- Mỗi thí sinh đều có cơ hội đi từ câu 1 đến câu 10/mỗi vòng thi và sẽ được đến đích "Rung chuông vàng".

- Mỗi câu hỏi có thời gian suy nghĩ để trả lời. Đáp án đưa ra trùng với đáp án của chương trình mới coi là đúng. Đáp án rõ ràng, đúng chính tả. (Trường hợp có đáp án đúng khác, Ban cố vấn chương trình có quyết định cụ thể mới được công nhận.)

- Khi bị loại thí sinh phải rời sân thi đấu, về ngồi đúng vị trí theo sự hướng dẫn của gv giám sát, chờ đợi vòng thi tiếp theo (nếu có);

- Thí sinh vào sân thi đấu ngồi đúng vị trí của mình. Quá trình thi đấu thí sinh phải trật tự không trao đổi trên sân thi đấu.

- Thí sinh không được mang điện thoại di động hay các thiết bị nghe, nhìn khác vào sân thi đấu.

-Thí sinh chỉ được mang phấn, bảng con, khăn lau, ghế ngồi.

## **2. Đối với cổ động viên:**

- Trong suốt quá trình thi đấu phải giữ gìn trật tự, không lộ đáp án cho bạn biết. Cổ động viên lớp nào nhắc nhở thì tước quyền thi đấu của thí sinh lớp đó.

- Đến phần thi Cổ động viên, CĐV có cơ hội trả lời, đáp án đúng sẽ được nhận phần thưởng của Ban tổ chức.

## **VI. GIẢI THƯỞNG:**

\* Giải cá nhân:

- Giải nhất: 100.000 đồng

=> Kinh phí giải thưởng trích từ quỹ hoạt động của nhà trường năm học 2024 – 2025.

## **VII. BAN TỔ CHỨC- BAN GIÁM KHẢO**

### **1. Ban tổ chức**

- Ông Lê Văn Danh: PHT – trưởng ban
- Ông Phan Ngọc Ánh: CTCĐ – phó ban
- Bà Trần Thị Yến: TPTĐ – thành viên
- Bà Trần Thị Lâm: Kế toán – thành viên
- Bà Phùng Thị Thà: Văn thư – thành viên
- Ông Phan Thường: Bảo vệ - thành viên

### **2. Ban giám khảo:**

- Ông Võ Tấn Tài: TTCM – Ban giám khảo
- Ông Trần Văn Hội: TTCM – Ban giám khảo
- Ông Nguyễn Văn Toàn: TTCM - Ban giám khảo
- Bà Vương Thị Hồng Phượng: TTCM – Ban giám khảo
- Bà Nguyễn Thị Ánh Nguyệt: TTCM – Thư ký tổng hợp chung

## **VIII. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN..**

### **1. Ban cố vấn chuyên môn và ra câu hỏi: .**

- Môn Toán: Võ Duy Thắng
- Môn Văn: Nguyễn Thị Loan
- Môn Anh: Hồ Thị Huỳnh Trang
- Môn Giáo dục công dân: Trần Văn Hội
- Môn Lịch sử - Địa lý:

- + Lịch sử: Nguyễn Văn Toàn
- + Địa lý: Nguyễn Nhật Tường Long
- Môn KHTN:
  - + Lý: Đinh Hữu Phúc
  - + Hóa: Vương Thị Hồng Phượng
  - + Sinh: Lê Thị Nhạn
- Môn Nghệ thuật
  - + Nhạc: Nguyễn Thị Thu
  - + Mỹ thuật: Nguyễn Thị Duy Anh
- Môn tin học: Nguyễn Thị Ánh Nguyệt
- Môn công nghệ: Võ Thị Tú Hằng
- Môn GDTC: Võ Tấn Tài.
- Môn GDĐP: Dương Thị Thảo Ly
- Môn HĐTNHN: Trần Thị Yến

**\* Lưu ý:**

- Ban cố vấn chuyên môn và ra câu hỏi phải tham gia xuyên suốt trong các buổi diễn ra hội thi, chịu trách nhiệm về giải thích câu hỏi nếu học sinh yêu cầu.
- Mỗi bộ môn ra 03 câu hỏi dành cho thí sinh dự thi và 01 câu hỏi dành cho cố động viên.
- Hình thức câu hỏi: trắc nghiệm, có 3 sự lựa chọn: A, B, C. Độ khó của mỗi câu hỏi là tăng dần.

**- Câu hỏi gửi bằng file điện tử về Zalo Thầy Phan Ngọc Ánh**

**3. Thời gian nộp câu hỏi về ban tổ chức:**

- Trước ngày tổ chức hội thi 5 ngày

**4. Công tác chuẩn bị.**

- Thiết kế câu hỏi và dẫn chương trình: Phan Ngọc Ánh
- Tập hợp học sinh và thiết kế sân bãi: Trần Thị Yến
- Bố trí bàn ghế và trang trí: Phan Thương
- Dự toán kinh phí cho hội thi: Trần Thị Lâm
- Chuẩn bị kinh phí phát thưởng: Phùng Thị Thà

**6. Nhiệm vụ của giáo viên chủ nhiệm:**

- Phổ biến kế hoạch tổ chức cuộc thi cho lớp theo kế hoạch, động viên, hỗ trợ thí sinh tham gia dự thi, quản lý học sinh trong thời gian diễn ra cuộc thi.
- Gửi danh sách dự thi trước ngày tổ chức hội thi

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Rung chuông vàng” cho học sinh năm học 2024- 2025. Đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn liên hệ BGH để phối hợp giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (Đề báo cáo);
- PHT (triển khai);
- 6 Tổ trưởng-gv ( thực hiện);
- Lưu VT..



